caput nō habeant vel si putet se habere illud  
putant caput esse plumbeum vel asinimum  
sive aliter monstruosum. Item ali⁹ audi⁹  
entes gallos cantare brachia erigunt et se  
se percipiunt et cantantes se esse gallos cre‑  
dunt et tandem numis clamates rauci in cla‑  
mando vel muni fiunt. Itē ali⁹ in suspirōem  
pellam irrevocabilit̄ incident ppter qđ  
amicos odiunt vitupant et cōfundunt. Imo  
qñq; percipiunt et occidū basr multas ali⁹  
as mirabiles incurrit melacolie passiones  
put refert Gal. et Alexander. et multi ali⁹ au‑  
ctores quas qđez longā esset p singula enar‑  
rare et hoc quotidie ad oculū experimur sic  
nup accidit quandā nobilē ad tantā desipi‑  
entiam melancolie vicio deuenisse qđ mobilis  
omnib⁹ murilegum se putabat. vñ alias qz  
sublectis vbi catti insidian⁹ muribus que‑  
scere n̄ valebat. forte tali pena peccatis suis  
exigentib⁹ pcessas fuit. Abuchodonosor  
qui put dicit in histoř bestiam triformē  
scz leonem aquilā et bouem septē annorum  
spacio se putabat. Hec autē de melancolia et  
de ali⁹ humorib⁹ naturalib⁹ qz iuz ad hoc  
prinet opusculū. dixisse nunc sufficiant.

**I**nīpit liber quintus de disposi‑  
tione membrorum.

**D**icto de pto  
prietaryb⁹ humorū restat  
aliqua dicere d' dispositio‑  
ne membrorumque ex predi‑  
cū humorib⁹ componū  
tur. Et pmo de pproprietaryb⁹ eoz in genere de  
inde de singul' in specie dicendū est aliqd zc.  
De membrorum pproprietaryb⁹ in gene‑  
rali. Capl. I.

**A**slm ut dicit aui  
cen. Mēbra sunt corpora ex pma  
humorū cōmitione pcreata vñ  
vt d' sup Jo. Mēbræ est firma ps et solida  
aialis ex sib⁹ vel dissimilib⁹ cōposita ad  
aliqd speciale officiū deputata p hoc qđ dicit  
firma ps differt mēbrū a pte que non est fir‑  
ma vt est spūs. p hoc aut qđ ex similib⁹ vel  
dissimilib⁹ cōpositū insinuat membrorum du-

plex diuersitas simpliciū sive plimiliū et cō  
positoy sive officialiū. nam plimilia mēbra  
dicunt et simplicia quozytes eiusdē nature  
sunt cū toto vt quelibet p sanḡnis est san‑  
guis et sic de alijs et hmoi mēbra scz similia  
organicis et officialib⁹ membris naturaliter  
sunt priora utputa ea componēta sicut p  
cipium componens est compōsto prius. or‑  
ganica sive officialia mēbra dicuntur ex cō  
similibus generata et statuta que ad cōple‑  
tionem sensus et mot⁹ sunt aie instrumenta  
vt manus pes oculus et plimilia. sicut enī ne  
cessariū qđ in qualitate et quantitate diuersa  
ēnt ut acutio aie compleret. natura enī fecit  
corpis instrumenta virtuti aie congruentia  
virtutes ei anime sunt diuersae et ideo mem‑  
broz diuersitates sūt necessarie ut p̄z in ma‑  
nibus in qbus sunt multi digiti in qnitate  
et in qualitate diuersi ut per eos possint ma‑  
gna sic minima retineri. Cum iugis sit triplex  
anime actio. s. animalis naturalis et spūalis  
sunt membra istis operationib⁹ anime necel‑  
saria. vnde membra animalem virtutem se  
quentia dicunt animata que fuerūt necessaria  
ad sensum formandū et motum volunta‑  
riū in omnib⁹ animalibus sicut cerebrū  
nerii oculi et alia instrumēta sensuū. mēbra  
vō virtuti vitali obedientia dicunt spūalis  
vitalia que facia sunt ppter ambelitus et vital  
spūs attractionē et caloris mitigationē et  
vite pseruanōez ut corpulmo et hmoi. mem‑  
bra autem virtuti naturali deservientia di‑  
cunt naturalia et nutritiua quorū quedam  
sunt nutritiua. que scz cibū in membrorum sub‑  
stantiā trāsimunt. sicut stomachus epaz  
hmoi. quedam vō sunt generatiua ad pser‑  
uationē speciei ut scz specificaret generalia  
et individuare specificata. Cuze omnia  
individua pluman⁹ necesse est ut p vñ ge‑  
neratiua ne penitus pereant reparen⁹ et sic  
in esse specifico saluent. Habant autem bec  
mēbra sibi alia deservientia et adiuvātia. mu‑  
tuo ei membra subunūcē submisstrant. Hec  
autem membrorum subservientiū utilitas est  
multiplex scz pparatoria. purgatoria. defen‑  
soria. pporatoria. Prima itaq; s̄ pparato‑  
ria sicut organa sensuū deserviunt cerebro

cordi, pulmoni, epati, stomacho, et cetera instrumenta cibabilia. Secunda sunt deportatoria sicut sunt nervi qui suscipiunt spiritum a iacente a cerebro et deferunt ad singula membra, ad motum et sensum faciendum. Tertiæ et arterie deserunt cordi et vene epati, nam spiritum suscipiunt arterie a corde et deferunt ad pulsum faciendum, et vene sanguineas ab epate ad corpus nutriendum. Tercia sunt purgatoria scilicet que expellunt superflua et nociva sicut foramina narium in capite et meatus per que cor emittit superfluas fumositatem pulmoni ut emittat. Tertiæ fistulas fellis et splen purgant epar a superfluitate tibialis colericis et melancolicis, sicut renes minus distinguebant a qualibus. Quarta se defensoria sicut duo paniculi cum craneo defendunt cerebrum a nocimento et lesione et dicuntur a phisicis duram matrem et piam matrem. Tertiæ ossa pectoris defendunt cor et lacerni et testudines costas defendunt epar. Inter membra vero spiritalia cor est principalestimum, quod ratione vite animalis est principium et calor naturalis fundamentum. Cuius adiutoria sunt pulmo paniculi, lacerni et arterie quoque motu aer ad cordis refrigerationem attrahit et fumosus calor superfluo ab ipso remouet, cuius defensoria inter sunt sui paniculi, diafragma et humeri membra, naturali et nutritiis principale est epar in quo sanguis digerit unde corpus nutritur cuius ministerio vicina sibi membra delegantur. Ex predictis præceptis quedam sunt membra principalia quia aliorum membrorum inferiorum sunt principia etradicariae fundamenta, quedam vero sunt officialia que influentia virtutis recipiunt a predicatione et ad preservandum animalis sibi uniuicem administrantur. Quedam vero sunt similia que a Constantino, vos canis omogenia, et simplicia et habent omnes quod est unius et meros quod est pars quod est generis sunt cum publis suis quod ad naturam quod est libet pars visibilis carnis est caro et quelibet pinguedinis est pinguedo et sic de aliis. Recollege igit ex predictione quod membra nature artificio ordinata sunt corporis animati perfectiua, sunt etiam influentie et virtutis ab anima receptiua. Itē quadam mirabilis proportione armonia, et pariter sunt puncta. Nam minora maiori bus et maior a minoribus nervis et alijs ligata

mentis pariter coaptantur. Itē sibi mutuo sunt administrantia, et suarum virtutum et operationum pariter comunicativa. Nam superiora inferioribus administrant influentia et gubernationem inferiora superioribus superponit. Unde dia virtusque impendunt copulam et cooperationem. Oculi et inferiora membra dirigunt et rectificant, pedes vero et crura pondus aliorum sustentant et supportant, manus et brachia virtusque adiuvant et defensant. Item membra quodcumque regunt ab anima sana permanenter ad completionem sue actionis et perfectionem corporis sunt utilia, sed prouta a regimine spirituum residuo corporis sunt nociva. Nem membra pure et impuritate complexionis ad obedientiam actioni spiritus sunt stabiliora. Unde dicit Aristo, libro xvii, Quod caput ideo est parvum carnis et etiam pinguedinis propter meliorem sensum et intellectum. Et hoc fortissimum id est, quod spiritus in nervis sensibilius per carnem grossicie in suo transitu nimis impeditur. Itē tanta est conexio inter membra, quod propter mutuam ad invicem colligatioem sibi mutuo cooperantur. Unde membra minus compatiens prodolet amplius patienti et si unum membra lesionum fuerit, ad locum doloris confluent humores aliorum membrorum sicut dicit in amboz. Dolor membra maiorum superueniens, dolorum alterius membra denigrat et eius diminuit sensibilitatem, ut in freneticis quibus si fortiter brachia ac crura constringuntur dolor capitis diminuitur, quia ad constrictum membra confluent spiritus et humores ex quo supra caput alleviantur. Itē membra quantio sunt nobiliores substantiae et compositionis vehementius et circa sentiunt molestiam cuiusque lesionis ut prius in oculo quod grauius ledit puluere mortico quam manus vel pes magni vulnera. Et hoc accidit propter oculi nobilitatem, quod in eo spiritus sensibilis plus dominatur. Unde lesio quantumcumque modica in iunctis membrorum in sensilibus nervis maxime est nociva quia per impedimentum talium membrorum potissimum et citissimum impedit virtus sensibilis et motiva et dissolvit totius corporis armonia. Item in membrorum perpetuando ex errore nature aliquis accidit quod membra sunt superflua et monstruosa sicut dicit libro animalium, xvij. Quod sepe

sunt visa aialia babentia vnu corporis et multa capita sicut apparuit serpēs vnu duo bñs capita. nec hoc est mirū nū q̄ raruꝝ. q̄ vnu ouum aliquando habet duo vitella. que tñ ad inicem vna tela sunt distincta et hoc accidit ppter p̄tsum duorum spermatum. que diverso tempore tñ p̄tinquo mutuo se contingunt. Et dicit idem q̄ ex tali ovo accidit mēbrum monstruosum sicut pullus babēs vnu corp̄ et quatuor pedes et quatuor alas babere est visus. et fm Alrest. ibidem Heros monstruosus marimebabz locū in ouibus erit caput in animalibus multorum filiorū. Et ideo dicit q̄ visus est caput babēs in cruribus cornua in antiquis typib⁹. Ista autē monstruositas in mēbris superfluis generatiter accidit ex superfluitate materie et defectu virtutis informatiue. vt dicit ibidē in eodem. Un debem⁹ estimare q̄ ista monstruositas in mēbris accidit ex materia. qn̄ vno foris ē virtus opativa et materia est modica. vñ occassione aliqua diminuta. tūc quidem pungit multa apparere mēbra. sed in oībus in complete. q̄ virtus ppter defectū nature complere nō potest qd intendit sicut dicit idem vnu opativa forte operas opatur. nibil perfecte sc̄ vel complete. Aliug⁹ aut̄ recitat in li. de ciuitate dei ca. viii. Cenocephalos ēē homines monstruosos caputa canina bñtes et vocis loco latratus emitentes. alios aut̄ sine ceruice. oculos habentes in humeris. Narrat in sup idem. Q̄ typis suis natus est puer q̄ in superioribus mēbris erat duplex. in inferioribus simplex. Nā duo erant capita et duo pectora q̄ tuor manus. venter aut̄ unus et pedes duo et multa alia recitat ibi Aliug⁹. In quibus omnib⁹ errore nature designat. Item inter ipsa mēbra quo ad dignitatē et ordinem magna differentia ē. Nam qdā sunt tribus entia ex se et aliunde nō suscipientia. sicut cor qdā nibil ab alijs suscipit fm Alrest. Et tamē alijs vitā et motuꝝ distribuit et diffundit. Et sunt qdā que sunt tribuentia et suscipiēntia sicut ep̄ et cereb̄ suscipiunt vigoreꝝ a corde et sunt p̄ncipia virtutis q̄ alijs admistrat mēbris. Sunt etiā mēbra nec distribuēntia nec suscipiēntia sed sūt innixa p̄pria

virtute sūm opinionē medicoꝝ sicut sunt mēbra plūilia. Et sunt membra suscipientia et nō tribuentia. sicut sunt membra instrumentalia que recipiunt a cerebro virtutē sensitivę vel motuꝝ et qñq; virtusq;. sed suscepta virtutem ad alia membra quantū est de se vlt̄e riū nō diffundunt. quia oculus nō potest visuam virtutē quā recipit a cerebro dare pedibus vel manibus vel alicui mēbro. nec auris audiētiā et sic de alijs. Et tñ ista mēbra corporis maxime sūt necessaria. q̄ officia sibi appropriata sunt omniū aliorū mēbrorum corporis regitūa nisi forsitan in suis actōnibus fuerit casu aliquo impedita. sicut qn̄ lesa sunt vel corrupta. Hoc aut̄ p̄prium habent omnia officia mēbra. vt p̄ principiis mēbris pyclo se exponant ut est vide re. q̄ manus p̄ defensione capiunt vel cordis sine omni deliberatione naturaliter se opponit. Item mēbrum bene sanū etiā mēbro infirmos subuenit. et materialē morbi ad se attrahēdo. purgare vel alleuiare membry morbidū p̄suevit. vñ membry sanum p̄n sanō sepiꝝ lesum fuit. mēbrum vñ si putridum fuerit aut mortuū. sibi et toni corporis est nociuꝝ. Et ideo nō restat nisi ut abscedat. ne corruptar aut destruant totum corpus. Et hec de mēbris in generali nunc sufficiat.

### De proprietatis capitis. ca. II.

**P**ter membra p̄n  
cipalia hominis. p̄mo a p̄prietatis capitis inchoandū est. Est autem caput p̄ma p̄s et principalis inter omnia mēbra corporis exteriora. quo ad sensum et effectū optimens p̄ncipiatū. Est autē caput a capiendo dictū ut dicit Isid. li. xij. ca. iiij. coq̄ omnes sensus et nervi inde initium habeant et capiāt. atq; ex eo q̄ omnis p̄digēdū et sensuēratio oriat. In capite ei omnes sensus apparent. vñ et ipsius anime que cōsulit corpora quodāmodo p̄sonam gerit. Isido. Est igitur caput sedes sensuum p̄ncipium et origo omniū sensuum organicoꝝ. animali virtutis p̄prium domicilium. diffundens et irradians ad oīa membra inferiora sensum et

motu, hūis septē foramina que sunt sensuīz instrumēta. et h̄bū aliquos septē planetarū orbib⁹ correspondēt. **C**aput itaqz dignius & nobilit⁹ est oībus mēbris q̄ regnū & gubernaculū totius corporis. et influens pfectioñez v̄tūnis ad suas pagendas sensibiles accidēt. **E**t id oī natura caput suum b̄z in corporis sumo vt regat ordinet et disponat oīa q̄ h̄bū nature ordinē sūt sub ipso. **S**icut ei dī. **H**aly sup. teg. **G**al. **B**ispositio capitis tot⁹ scit ex tribus. s. ex quantitate eius ei figura et qđ est ex ipso & ex capillis. **N**ā caput debet eē mediuī & mediocre int̄ magnū et pūū & ad alia mēbra in quantitate pportionatū. **C**aput enī si fuerit nimis pūū est illaudabile. **S**ignat ei defectū materie & debilitatē virtutis in formātione pariliē si fuerit nimis magnum nō erit laudabile. **N**ā ex defectu v̄tūnis opatiue et supfluitate materie h̄pcedit ut dī. **H**aly. **I**te figura capitis est rotūda & hoc pp̄f passibilitatis & lesiōis amotioñez et pp̄f receptio nem medulle cerebri ampliore. **E**st in caput oblongū et circa tymora aliqntulū planū. **N**ām pfectio boni capitis est qñ in rotūditate disponit ad similitudinē globi terrei inter manus velligna duo cōpressi. **T**alis enī globus est rotūdus & tñ aliquantulū in vitroqz latere erit plan⁹. **I**n pte ei anteriori aliquantulum est acūnū et eleuatū et h̄ad retinēdū ventriculū cerebri in prora capitis ex qua pcedūt nerui quinqz sensus faciētes. **S**imili mō parū acūlā patre posteriori pp̄f rece pñonē ventriculi in pupi ex q̄ pcedunt medulle spondibiles & nerui motu faciētes voluntariū. **I**tem signuīz bonitatis capitis est qñ perfecte dispositioñis sunt illa que ex ipso sunt & libiū mediatis pungunt. vt si colluīz fuerit forte & mediocriter grossum & omnes nerui fortes & magni fuerint & boni motus. **S**ili ex capillis de capite pcedentib⁹ noscitur caput. **N**ām h̄bū eorū qualitatēt et qñ titatē velocitatēt sive tarditatēt crescenti de cōplexione capitis & interior ei⁹ dispositione iudicat. **N**ām si capilli multi & crisi cito nascentes post partū calorē signat capitis & humorē. Et ecōuerso sicut diceat infer⁹ de capillis. **C**apilli enim bñ dispositi qđiu

adherent capiti ipsum custodiūt decorāt et defendunt. ablati v̄o et a capite oīno precisi ipsum turpe reddūt. vt patz in alopecia et in decalauatis. **I**te caput ex multis ossibus p̄stū tuīt et hoc pp̄f cerebri defectionē. **N**ā substantia cerebrū tenera est & mollis. **E**t ideo d facili ledere nisi pinterpositōem cranei et aliorum ossium a lesione extrinseca tueref. **I**tem caput aliquid habet de carnositate & hoc fuit necesse ad tempamentū ossiū & nervorum ne forte frigiditate numia ossiū tene ritudo cerebri occasionaliter ledere. **C**aput tamen in sua compositione parū habet car nositatis & pinguedinis respectu aliorū mēbroū. **E**t hoc pp̄f sensus vivacitatem & iuuamētū intellect⁹. **A**ristoteles libro duo decimo. **I**tem caput q̄zuis in partuī suaū cōpositione multam videatur babere duriciem et potissime in ossibus multum in interius habet de mollicie & medulla. quia mollicie ipsi⁹ cerebri int̄ ossa capitis inclusiota corporis machina irrigat. **I**tem caput ex sua cōpositione p̄ma multū ē nervosuz. et hoc fuit necesse pp̄f osium dissimilū puncionem & etiam pp̄f sensus & voluntarij motus operationem. **N**ām p̄ nerū medium. anima motum & sensum in corpe opatur & sine nero descendēt a capite. mēbrū mēbro nuls latenus copula īmo si impeditur virtus effluens a capite p̄neruoz vicium et corruplam. toti⁹ corporis dissoluitur vñitas & cō pago. **I**te caput toti⁹ corporis est caminus sive tectum sive coopcūlū. et ideo multarūz fumositatum ascendentiuīz de toto corpore est in se receptuum. fecit itaqz natura tota substantiā capitis porosam occulte & manifeste. **O**cculte vt p̄occultos poros occulte fumositatuī supfluitates euacuarent. **N**āni feste vt p̄emunctoria & foramina manifesta grossiora ne caput ledere purgarent. **I**tem aliquae sunt capiūis p̄prietates quendā defecūt nature rep̄sentantes sicut patet in capiūis monstruolis. **D**icit enī Aristoteles libro duodecimo. q̄ aliquādo cōtingit vñū esse cor in animali. & tñ apparent duo esse capita. vel plura mēbra. **E**t etiam ecōuerso ali quando vident̄ duo esse corda & talia mēbra

et tñ nō est vnū caput, sed hoc totū est mon-  
struosuz. Et hñ accidit nisi ex errore natu-  
re vel ex superflua materia vel ex v̄tute defec-  
ta sicut dicit **A**retsto. li. xviii. ubi dicit cā mon-  
struositas talis nō est nisi in materia. Et se-  
quitur. **T**alis monstruositas inuenit in animalib⁹  
generatib⁹ multos filios, sed in mulieribus  
raro. nisi in mulierib⁹ egypci q̄ multos pari-  
unt filios plusq; in alijs regionib⁹ vel qz alii  
arū regionū mulieres nisi vbi alienieres  
mulierib⁹ egypci ac s̄chiles. Itē caput cū sitra  
dixit oī corporis roī corporaliū v̄tutū p̄mū et  
p̄ncipale fūdamenūz. ipso bene dispositio et  
ordinato oīa que sibi subsunt. i meliori cōsi-  
stentia disponunt. et ipso v̄sa uice corrupto  
et corruptōnis sint homata patiēt oīa infe-  
riora corporis mēbra necessario patiunt. **P**da-  
titur aut̄ caput aliquā ex cā intriseca sicut ex  
illis passionib⁹ que nascuntur ipso cerebro  
et adiūctis ei⁹ vt p̄t; in cephalicis. freneticis.  
epilepticis. et bmoi. Aliqñ v̄o patit a causa  
extrinseca sicut ex aeris frigidī et calidi siue  
alī distempati mutatione siue q̄licūq; alia  
rōne. Itē qñq; ex aliorū mēbroz colligantia  
et associatione vt p̄t;. Nam ex stomacho hu-  
morib⁹ corruptis replete sumositates resolu-  
lute rōne vicinitatis cerebrū petunt. et cōca-  
uitates si quas inueniūt vacuas replentes  
pelliculas cerebrī cōprimunt et distendunt. Et  
sic pungēdo. cerebrī pelliculū dolorē inferunt  
et includunt. Itē idē accidit ex nimia inani-  
tione et abstinentia vt p̄t; in nimis abstinen-  
tibus et vigilantib⁹. quia vt dicit **G**alienus  
longa vigilia generat dolorē capitis. Itē idē  
p̄t; ex nimia repletiōne. sicut accidit ebriosis  
qui ex vino et superfluo fumo a vino resoluto  
cerebrū petente et pugente. marumas expiun-  
tur capitis passiones. **D**icit etiā **C**onstan̄. q̄ oīs dolor capitis ex stomacho alleviatur  
qñ stomachus exinanit. augmentatur autē  
quādo stomachus repletiōnis cibis in malas  
qualitates imutatur. Item sicut dicit **A**retsto. li. xiij. **N**atura ordinavit in capite sensus  
et instrumenta sensuum s̄m eorū dignitatem  
et s̄m animalis necessitatē. Et ideo posuit octos  
in anteriori parte capitis et superiori. quoni-  
am animal debet videre qđ est anterius. qđ

sensus visus subtilior est et nobilior. **O**rgana  
aut̄ auditus posuit natura i medio capitis  
rotundi quoniā auditus non audit directe  
sed circumquaq;. **S**ensum v̄o olfactus po-  
suit natura post oculos quasi mediū in vi-  
sum et gustus. nā ille sensus visu est grossior  
gusto v̄o subtilior. ultimo ponit lingua que  
est instrumentū gustus et tactus quoz ope-  
ratio est circa subam magis grossam. Undō  
sensib⁹ sic ordinatis caput est pfectum et to-  
tius corporis pfectio et ornamentū. Et sicut di-  
cit **A**retsto. ibidē. Non fuerunt ita bñ posita  
instrumenta sensuum in capib⁹ quadrupedū  
et brutorū quoniā auricula et alia z animalia  
sunt in pte supiori capitū et apparēt ita q̄ta:  
le animal nō est rectū neq; eleuan corporis  
sed ad terrā declinatū. **H**uius etiam qndo  
qz natura et errat in qbusdā monstruosis bo-  
minib⁹. Qui dicunt etiā habere videlicet oī  
corp⁹ hominis p̄ter caput. Hā beluina  
habent faciē siue caninā vt narrat **Solin⁹**.  
**S**imiliter errat natura in qbusdā animalib⁹  
monstruosis sicut p̄t; in lamia que s̄m glo-  
sam sup̄ treñ. Caput virgineū babet corpus  
beluīnum. Et dicit quādo lamie volunt alv  
quē hominem comprehendere primo mulie-  
bri facie et blandiuntur et secum corē cōpel-  
lunt v̄sq; ad defecum. et quando v̄terius  
earum libidini nō potest satissimacere. ipsum  
vulniant. et tunc cum morib⁹ interficiunt et  
manducant.

**P**ropositio III.

**C**onstantinus. in pantegn. li. ii. ca. xij. Est  
corpus album et sine sanguine de  
spiritu et medulla habens mūtuū. In cellulis  
tribus est distinctū. Meruorū totius corpo-  
ris est principiū. **I**ntra duas pelliculas sc̄  
piam matrē et duram est contenū. In sum-  
mitate capitis tanq; excellētiori loco corporis  
collocatiū. fuit autem cerebrū naturaliter al-  
bum et similitudinū cuiuslibet corporis et  
facile suscepitiū. **H**abuit multūz de spiritu  
vt multus in eo est mot⁹. **H**abuit etiā mul-  
tūz medulla ut calorū acumē generatus  
ex motu temperaret. **P**arū vero habuit de-

sangue. ne ei<sup>9</sup> colore inficeret et sic omne ap-  
plicens rubet esse videret. Ideo etiam fuit  
sine sanguine humidus ut cito in natura sentire  
di mutaret ut di. **C**ostan. Ex tribus autem cellu-  
lis est distinctus. quod cerebry tres habent paucitatem  
que ventriculi a physis nuncupantur. In anteri-  
ori cellula siue ventriculo formatum imaginatio  
in media ratione in posteriori memoria et recorda-  
tio. **E**cognominatur autem pars anterior propra. po-  
sterior pars puppis vocatur. **P**puppis minor est  
quod paucius nervi ab eo procedunt. Et est puppis du-  
ra ut nervi motui motu facili<sup>9</sup> patiantur. **F**rigida etiam est et sicca ut in ea melius fieret reten-  
tio. parvus habuit de medulla. respectu anterioris  
ut esset mediocris dura et sic forme implo-  
sio diutius in ea teneretur. **P**ropravo scilicet pars ante-  
rior est maior calidior et liquidior. **M**aior ut  
nervi sensibiles ab eo procedant. **M**olles ut  
sensibiles nervi ad susceptores sensus faciliter  
disponantur. **C**alidior ut ad susceptores forme  
imaginative aptior redderetur. **L**iquidior et bu-  
midior parvus ut nervi sensibilis facilius moue-  
retur. **C**ellula vero inter proraz et puppum media.  
calida est et humida. plus ceteris hinc de spiritu et  
medulla. de spiritu plus ut perfectior fieret in ea  
pratorum discretio sicut in aliis membris sit per  
digestione puri ab impuro separata. **M**ultus  
habuit de spiritu ut multus fieret motus et mul-  
tus de medulla ut tparet motus aie ut sic me-  
lius discerneret percepia. **I**n istis tribus cellulis  
sunt tres operationes principales. quod in prima  
forma a sensibus apprehensa in fantasia siue  
imaginative recolligitur. **H**einde ad medianas  
transmissa discernit. tandem per iudicium rationis  
ad ventriculum puppis transmittit et memo-  
rie commendat. fuit autem cerebri rotundus ut  
capaciter sit spirituum et ne facile patiatur. **A**nd de  
fensione autem cerebri fuerunt necessarii duo  
panni quod vocantur matres cerebri. unus est gros-  
sus scilicet dura mater. **H**ic craneo supponitur sed  
in medio cerebro ingrossatur. et ad maiorem for-  
titudinem solidatur. non enim in immediate cum craneo  
coniungitur immo potius suspenditur. et bucatum  
illuc circa cerebri substantiam dilatatur. **H**ec  
dura mater fuit necessaria ut placit matrem  
que ea tenerore a duricia crani defensaret

et ut venas et arterias cerebri colligarentur et  
ampliari si qua essent ibi spacia vacua illa imple-  
retur. **S**ed unus pannulus dicitur pia mater. quod dure  
matri supponit. quod mollior est dura mater. unde  
subiecta cerebri circuoluit et per dictas cellulas  
ab invicem separt et discernit nec superfluit pia  
mater. quod cerebra interne venae recolligit. etiam  
cerebri ne sua liquiditate diffundat coadunando  
custodit cerebry etiam coopiens et ample-  
ctens ipsu[m] a dura mater defendit. **I**nsuper  
per venas quas habet cerebry nutrit et arterias  
quas pertinet. spiritum ei transfundit. **C**erebri etiam  
est membrum mouens et regens omnia membra  
corpis inferiora singulis sensibus largiens at  
que motu. quo impedito omnia in corpore im-  
pedirentur bene se habente omnia que sunt in  
corpore melius disponuntur. **H**aberat autem cerebry  
hoc proprium quod sentit et sequitur motum lunae.  
qua crescente medulla cerebri crescit et decre-  
scente diminuit in substantia et virtute. **N**az  
tunc seipsum contrahit et animali spiritui ita  
libere non obedit et hoc patet in lunaticis et  
in epaticis qui in novilunio et plenilunio po-  
tissimum molestantur. et hoc idem est quod dicitur  
**A**ristoteles libro duodecimo. de signis vi-  
delicet bonis et malis cerebri. **C**erebri inquit  
quod non numerus erit. vel humectat non faciet  
suum opus. **S**ed in frigidat corpore et simili  
etiam liquefacit ipsum spiritum. Et etiam ideo ac-  
cidunt infirmitates et amissio intellectus et tan-  
dem mors. **I**tem animalia numerus magnum ce-  
rebry habentia sunt multi somni et hoc forsitan  
accidit propter humiditatem multam que inde  
resoluta in summo opulante meatu cerebri in-  
ducit somnum. **I**tem Aristoteles ibidem. Ce-  
rebrum non habet sensus tactus sicut nec  
sanguis nec aliae superfluitates aiales et non  
est in corporibus omnium animalium nisi ad sal-  
uandum naturam et quod mirum est cerebrum  
omnibus corporibus sensibus tribuit etiam de-  
se et in se nihil sentit. **I**tem ibidem sentit idem.  
omne animal habens sanguinem habet cerebrum  
vel aliud membrum pueniens loco eius sicut  
animal multiplex et sibi simile. et quod omni  
animali sanguinem habente nihil tamen sanguis  
pertinet substantia medulle sue sicut dicitur  
**A**ristoteles libro tertio. **I**tem Aristoteles

libro. xvij. Cerebrū est frigidū substantialiter et humidū et ideo fontis calorū aialis scz cor di est oppositum ut scz humectet et tempereat supfluitas calorū et siccitas arteriarū ex q̄ bus rethe cerebri est p̄textū. nam ex corde pcedunt arterie sicut di. Haly ex quib⁹ cōponitur rethe mirabile in q̄ quasi inuoluit cerebrum et in illo rethi digerit spūs animalis et ipsum spūm sit penetratio v̄tūtū cerebri ad alia mēbra. Et ideo vt di. Aristo. ibidem Cerebrū est p̄mū mēbrum in creatione aial post creatōz cordis. Galie. in dicit q̄ cerebrū bene cōplexionatū debet ēē in quatuor qualitatib⁹ p̄ptatum. sed sicut ibi dicit Haly. Cōplexio cerebri naturalē magis esse debet frigida et hūida q̄z sit calida siue siccā qđ fuit necessarie ad infrigidatōz pdicti rebus et ad mitigationē calorū accidentalē cerebri q̄ accidit ex assiduitate sui motus. Item Aristo. li. xv. Homo in omnia aialia siue q̄nitatis maximū habet cerebrū q̄z cor maximi est calorū vñ ppter calorū diuum et bonitatē cōplexionis est bō boni intellectus et intelligentior cunctis aialibus et non p̄nt infantes longo tpe portare caput rectū ppter magnitudinē et ponderositatē donec a calore cordis mediabitib⁹ arterijs a suo pondere alleuief. bona vō cerebri dispositio sicut et mala p̄suas pgnosciū acuções. Nā si fuerit substāna cerebri mollis clara ac peruia defacili recipit formaz imp̄ssiones et ligillationes. Un ppter velocitatē ligillationis formaz reruz est habens cām bone et velocis discipline. qn̄ vero ecōuerso est nō mollis vel turbida habens cāz duri et tardius recipit imp̄ssione vñ imp̄ssiones. Sed tñ cū recepte fuerint receptas diu seruat qđ est signu; siccitas sicut fluxibilitas et labilitas signu; est humiditas ut dicit Haly. et sic de alijs q̄litatibus intelligendum est vbi grana. Si q̄s fuerit sollicit⁹ cōsuetudinalē mobilis instabil' audax iracundus. calidū cerebri vidē talis habere. econuerso se hūis frigiditatē p̄tendit. Si vō suerit piger obliuiosus somnolētus humidū nimis designat. Et etiā econuerso si fuerit mulū vigil et memoria tenax designat siccum. Si vō excedēs fuerit cū caliditate hūi

bitas multe sūt supfluitates et mltē accidēt capiti infirmitates. nocent autē calida et humida et potissime meridionalis aer et cōfert septentrionalis adest somnus multis tali. nec potest longo tempe vigilare et quando dormit accidit ei suberbī. quies falsa. visus habet turbidū et sensus nō claros. Si vō ex cesserit cū caliditate siccitas peiora accidunt sinibomata nisi q̄ tot supfluitates nō generant. sensus siqdēm bñt tales satis claros et a supfluitatib⁹ mūdos. sed plus vigilat q̄z alijs hoīes et sūt aīosi vaniloqui et instabiles et cito accidit talib⁹ caluiciū post adolescētiā q̄z uisi eis p̄cesserint mlti crines. sūt si excederit frigiditas cū siccitate solēt tales habere claros sensi et mūdos meat et supfluis in iuuētute et oīno sine infirmitate. sed q̄n p̄tendit et de leui cā debilitatē et velocitē necus festinat et apparet cito in capite quia eis adueniunt cito cani. et si fortior sit siccitas q̄z frigiditas cū canicie efficiunt calui. si vō fortior fuerit frigiditas caluicies nō accederet q̄n vero excedit frigiditas cū humiditate accidit p̄funditas somni et sensus eius sūt malī et supfluitates multe et si intenda frigus aut humiditas patēs icidit in apoplexiā vñ in palūsim vel in mortem et nō accidit habenti banc dispositionē caluicium ut dicit Gal. in tegn. et in cōmento dicit idem Haly. Et bec de p̄petratibus capitis scz et cerebri dicta sufficiat.

### De caluaria Capl'm. III.

**C**aluaria est ante rior pars cranei ab ossib⁹ carnis sic dicta ppter capilloz defectōz et neutraliter p̄nunciāt. Vñ dicit Sidorus li. xij. ca. i. sic vertex dicū supior p̄ capitis exterijs ubi capilli capitū colligant et in qua cesaries verni vnde et nūcupat. sic occipitū dī pars capitū posterior. q. cōtra capitū caluaria capillis spoliaſ cito ppter ei⁹ siccitatem. vertex tardius. sed occiput tardissime siue nunq̄z ppter humoris supfluitatē. De capillis aut q̄re infra eodem.

### De oculis Capl'm. V.

**O**culi ut dicit Is. odo<sup>r</sup> in li. x. ca. ii. q̄ si oculi sunt dicti. q̄r eos ciliorū tegmina occultant. ne qua incidentis iniurie offensione ledant. Siue etiā ideo q̄r occultū lumen secretum positū intus habent. H̄i autē in oēs sensus sūt aīe magis viciniores. Nā in oculis omne iudicium mentis est. An aīmēpturbatione vel hilaritas in oculis apparet similitē amor vel odīus et ceterē passionēs. dicuntur et lumen. q̄r lumen exteriū accipiūt et acceptum cōicant et refundunt. H̄i autē oculi instrumenta visus. vt di. Cōstan. Et sunt duo vt si forte unus pateret ei defecit palterū suppleret. et quā oculus ē loco speculatoris id loquitur natura oculos in eminētiori loco corporis. H̄i autē oculi decē cause ipsiū subaz cōponētes scz septē tunice et tres humores. Int̄ humores vō p̄m<sup>9</sup> albugine<sup>9</sup>. sc̄dus cristallinus. terci<sup>9</sup> vitre<sup>9</sup>. Septē autē tunice sūt septē pellicule siue tele. que circūdant illos humores et ab inuicez distinguunt in qb<sup>9</sup> vel in quo<sup>9</sup> medio format visus et sic sūt a natura inuicē ordinate q̄r quatuor et pte sunt anterori. quaz p̄ma dī tela aranea. secūda vuea. tercia cornēa. q̄rta p̄unctua. Tres vō sunt a pte interiori. s. reibina secundina et sclerotica. i. dura vt post patebit. Inē hec at omnia vnum solū est visus instrumentū. s. humor cristallinus a cristallo sic dicitur q̄r cristallo in colore assimilat. Estigit cristallinū humor sīm Cōstan. albū lucidū clarū in superficie planus. in medio oīm alioz collocari. et hoc ideo vt ei ab alijs omnib<sup>9</sup> equaliter seruat. Sicut etiā peruius clarus et dyaphanus ut ciuitius in opositos colores trāsseret et ad omnium colorū indifferētē silitudinem imuraret. Sicut etiā rotundus in forma et in substancia vt nō facile ledere nec in ei<sup>9</sup> angulis superfluum aliquod colligeret vñ casualiter patetur. Sed ne nimia rotunditate nimis eēt mobilis habuit aliquā planiciē ut ad moderātiām ei<sup>9</sup> velocitas duceret. nam omnis res penit<sup>9</sup> rotunda elisa in sua latera instabilis est et nō firma vt di. Cōstan. q̄r autē p̄stū humorē habeat fieri visus p̄z p̄ hoc q̄ si aliquod

inter ipsum et spūm visibilē includere. vt humor vel aliud accidēt act<sup>9</sup> videndi auferret. cu spūs visibilis ad ipsum penetrare ppter obstaculū nō valeret. Oris autē humor iste a ptibus cerebri superioribus puris peruijs et dyaphanis et hoc ppter ē pupilla siue mediū oculi punctus vbi est ppter vis videndi vbi nobis ppius videntib<sup>9</sup> reluent q̄dāz imagines velut in speculo apparetēs. sed de hoc infra diceat. Hic autē humor in medio aliorū duoz collocaſ scz vitrei et albuginei. Utreus autē humor a pte interiori collocat. Albugineus vō a pte scz anteriori collocatur. Utreus autē humor ad modū vitri purus est et pspicuus et arabice dī gelados cuius iuamen est duplex p̄mū et pncipale est quoniā sanguinē nutriturum crystallinū humorē suscipit et dealbat et raptat et sic facile cōuerit in subam crystallini. non ei fuit cōueniēs vt taz purissimū humor impuz suscipet nutritūmentū qd quidem fieret si sanguis rubeus nō digestus nō dealbat nō subtiliatus crystallino hūozi occasiōe aliq̄ se misceret. alio etiā est iuuamentū. vt phibeat humorē crystallinū a ptractu et asperitate tunicaꝝ que respectu ipsiū dure sunt plerūq; atq; grosse similiter vō humor albugineus q̄ alio noīe diciē euagaydos est a pte anteriori q̄ etiam dupliciter iuuat crystallinū. nam phibet ei<sup>9</sup> lesionēz et in sua humiditate rpat crystallini siccitatē cu albugineus sit humor in oculi magis būndus et crystallidos sit magis siccus. spissitudine sua etiā aliquantulū spūm visibilē aggregat et cōsortat. Iste tres ptes oculi licet vocen̄ humores nō tñ sīm veritatem sunt humores q̄r non sunt liqdi et fluviales vt humores. sed maiorē longe habent in se humoris densitatē sunt etiā corpora vegetata et habētia v̄tutes innatas qd alicui humorū nō puenit. dicūtur tñ humores ppter maiorē molliciem et pspicuitatez quā habet supra cetera mēbra corporis et magis sunt obedientia qz alia organa sensibili actioni aialis spūs et v̄tuti. H̄tres humores ne ppter commisceant tunicis interiorib<sup>9</sup> et exterioribus ab inuicē separant ordinantiḡ iste septē tunice in hunc modū. nam iuxta crystallinū

humorez a pte interiori imediate ē tunica q  
d: retinina que a venis et arterijs pte matris  
est ora et pte terra i modū rethib: portas secū  
cibū ad vireū humorem et cuz suis nervis  
sensu ad crystallinū transmutat. post rethinā  
vō imediate sequit tunica secūdina ab ipsa  
pia matre generata q rethinā nutrit et defen-  
dit ne rumpat casu aliq aut ledat. tercō seqt  
tunica q d: sclerotica. i. vald dura a dura ma-  
tre cerebri pcedens a duricia ossis oia alia  
defendens. et est qsi ligamentū oculor: a pte  
vō anteriori imediate iuxta crystallinū buo-  
rem est tela aranea sic ppē sui subtilitatē di-  
cta vt eset spūi peruvia ex subtiliorib: prib:  
rethinetunice generata. becaūt tunica posi-  
ta est int̄ crystallinū et albugineū humorem  
phibes eos cōmiseri. Hec tunica. s. aranea  
piuncta cū interiori rethina p̄m facit orbē  
crystallinū. post hanc sequit tunica vuea sic  
dicta. eo q̄ vue nigre assimilat in colore et h  
sano nature p̄filio. nam oia pdicta in cōpo  
sūione oculi erant alba et spūs visibi-  
lis disgregatiua et id necessaria fuit tunica  
vuea vt sua nigredine lumē in oculo aggre-  
garet. Nā nigredo ē p̄gregatiua visus. Hec  
etia tunica ad modū spongie est qdāmodo  
porosa et villosa. neruozim pstan. cōtinens  
fila. vt crystallinū humorēa supflua būndita  
de puraret et spūm circūstanib: alijs mi-  
nistraret. Hec tunica vuea a pte anteriori cū  
tunica secūdina in pte interiori piungit que  
piuncta faciūt secūdū orbem. claudentes al-  
bugineū humorē quē illic collocauit natu-  
ra vt spūm clarefaceret et crystallino humo-  
ri. būnditatis naturā ministraret. Post hāc  
imediate sequit tunica q ab effectu d: cornea  
qz cornu lucido est similiua vñ et peruvia est  
Et spūs visibilis rōne sue transparentie et  
rōne aliquātule densitatis sue est aggrega-  
tionis visus aliquātulum p̄patua. Ratōne  
ei sue fortitudinis et coadberētie a nocumē-  
nis exteriorib: est interior minus fortū de-  
fensiua. Et hec tunica que d: cornea est in te-  
riori sc̄ sclerotice piuncta et aliū facit orbem  
Nā be due tunice sc̄ exterior cornea et in te-  
rior sc̄ sclerotica vitreū humorē orbiculariē in